



News Release

西日本電信電話株式会社

広報室 TEL (06)4793-2311

〒540-8511 大阪市中央区馬場町3-15

平成18年2月3日

平成17年度（第7期）第3四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成17年度（第7期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）
3. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）
4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）
5. 平成17年度（第7期）通期業績予想の修正について

【本件に関するお問い合わせ先】
NTT西日本 財務部 会計部門
内 田 ・ 大 西
TEL : 06-4793-3141
E-Mail : kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成17年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成17年12月31日)	増 減 (△)
(資 産 の 部)			
固 定 資 産			
電気通信事業固定資産			
有 形 固 定 資 産	2, 9 2 0, 5 2 4	2, 9 1 5, 6 6 0	△ 4, 8 6 4
機 械 設 備	5 5 0, 4 5 8	5 9 3, 4 4 8	4 2, 9 9 0
空 中 線 設 備	1 1, 4 0 7	1 0, 8 0 9	△ 5 9 7
端 末 設 備	2 7, 8 4 7	3 0, 4 9 5	2, 6 4 7
市 内 線 路 設 備	8 2 6, 7 3 8	8 2 0, 4 4 5	△ 6, 2 9 3
市 外 線 路 設 備	8, 4 9 7	7, 5 6 7	△ 9 2 9
土 木 設 備	6 4 7, 0 6 0	6 3 4, 1 4 6	△ 1 2, 9 1 3
海 底 線 設 備	5, 1 7 7	4, 7 6 9	△ 4 0 7
建 物	5 5 5, 0 6 7	5 2 9, 0 5 6	△ 2 6, 0 1 1
建 設 仮 勘 定	3 8, 2 5 3	4 0, 1 7 5	1, 9 2 2
その他の有形固定資産	2 5 0, 0 1 7	2 4 4, 7 4 6	△ 5, 2 7 1
無 形 固 定 資 産	9 4, 8 2 3	9 5, 1 7 5	3 5 1
電気通信事業固定資産合計	3, 0 1 5, 3 4 8	3, 0 1 0, 8 3 5	△ 4, 5 1 2
投資その他の資産			
繰 延 税 金 資 産	3 9 1, 4 8 8	3 9 1, 2 3 0	△ 2 5 7
その他の投資及びその他の資産	3 4, 3 7 6	3 4, 2 2 6	△ 1 5 0
貸 倒 引 当 金	△ 7 1 3	△ 1, 6 8 3	△ 9 7 0
投資その他の資産合計	4 2 5, 1 5 1	4 2 3, 7 7 2	△ 1, 3 7 8
固 定 資 産 合 計	3, 4 4 0, 4 9 9	3, 4 3 4, 6 0 8	△ 5, 8 9 1
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	1 1 1, 4 7 9	8 8, 2 1 1	△ 2 3, 2 6 8
受 取 手 形	1 4	2 6	1 1
売 掛 金	3 7 9, 1 1 9	3 7 3, 1 1 7	△ 6, 0 0 2
貯 蔵 品	3 4, 8 3 3	3 7, 4 2 1	2, 5 8 7
そ の 他 の 流 動 資 産	1 1 8, 1 1 6	7 9, 5 0 6	△ 3 8, 6 1 0
貸 倒 引 当 金	△ 3, 2 3 3	△ 2, 5 6 2	6 7 0
流 動 資 産 合 計	6 4 0, 3 2 9	5 7 5, 7 1 9	△ 6 4, 6 1 0
資 産 合 計	4, 0 8 0, 8 2 9	4, 0 1 0, 3 2 7	△ 7 0, 5 0 1

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成17年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成17年12月31日)	増 減 (△)
(負 債 の 部)			
固 定 負 債			
関係会社長期借入金	1,055,194	1,102,252	47,057
退職給付引当金	710,090	689,986	△ 20,104
その他の固定負債	10,112	12,310	2,198
固 定 負 債 合 計	1,775,397	1,804,549	29,152
流 動 負 債			
1年以内に期限到来の 関係会社長期借入金	200,090	210,908	10,817
買 掛 金	167,218	116,499	△ 50,719
未払法人税等	2,481	※ 8,042	5,560
その他の流動負債	384,900	302,268	△ 82,631
流 動 負 債 合 計	754,690	637,718	△ 116,972
負 債 合 計	2,530,087	2,442,267	△ 87,820
(資 本 の 部)			
資 本 金	312,000	312,000	—
資 本 剰 余 金			
資 本 準 備 金	1,170,054	1,170,054	—
資 本 剰 余 金 合 計	1,170,054	1,170,054	—
利 益 剰 余 金			
四半期(当期)未処分利益	68,670	85,610	16,939
利 益 剰 余 金 合 計	68,670	85,610	16,939
株式等評価差額金	17	396	378
資 本 合 計	1,550,741	1,568,060	17,318
負 債 ・ 資 本 合 計	4,080,829	4,010,327	△ 70,501

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）

（単位 百万円）

科 目	前 四 半 期	当 四 半 期	増 減 (△)	前 期
	〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕	〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕		〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕
経 常 損 益 の 部				
営 業 損 益 の 部				
電気通信事業営業損益				
営 業 収 益	1, 445, 925	1, 401, 541	△ 44, 384	1, 921, 025
営 業 費 用	1, 366, 125	1, 352, 470	△ 13, 654	1, 846, 367
電気通信事業営業利益	79, 800	49, 070	△ 30, 729	74, 657
附 帯 事 業 営 業 損 益				
営 業 収 益	111, 479	110, 698	△ 780	177, 022
営 業 費 用	112, 413	113, 241	828	181, 531
附 帯 事 業 営 業 損 失 (△)	△ 934	△ 2, 543	△ 1, 608	△ 4, 508
営 業 利 益	78, 866	46, 527	△ 32, 338	70, 148
営 業 外 損 益 の 部				
営 業 外 収 益	41, 088	53, 766	12, 678	56, 074
受 取 利 息 及 び 割 引 料	4	3	△ 1	6
受 取 配 当 金	277	14, 260	13, 983	277
物 件 貸 付 料	35, 520	35, 015	△ 504	47, 648
雑 収 入	5, 285	4, 486	△ 799	8, 142
営 業 外 費 用	30, 891	31, 360	469	46, 135
支 払 利 息 及 び 割 引 料	14, 931	12, 829	△ 2, 101	19, 264
物 件 貸 付 費 用	14, 233	15, 349	1, 116	21, 858
雑 支 出	1, 727	3, 181	1, 454	5, 012
経 常 利 益	89, 062	68, 933	△ 20, 128	80, 087
特 別 損 益 の 部				
特 別 利 益	7, 022	4, 097	△ 2, 924	10, 170
特 別 損 失	5, 385	—	△ 5, 385	7, 181
税引前四半期（当期）純利益	90, 699	73, 031	△ 17, 668	83, 077
法人税、住民税及び事業税	※ 37, 000	※ 24, 836	△ 12, 163	△ 57, 120
法人税等調整額	※ —	※ —	—	99, 100
四半期（当期）純利益	53, 699	48, 194	△ 5, 504	41, 097
前期繰越利益	27, 572	37, 415	9, 842	27, 572
四半期（当期）未処分利益	81, 272	85, 610	4, 337	68, 670

※当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）

（単位 百万円）

科 目	前四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕	当四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前 期 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕
音声伝送収入（IP系除く）	1,040,954	956,700	△ 84,254	△ 8.1	1,369,195
(再) 基本料	669,602	589,839	△ 79,763	△ 11.9	872,886
(再) 通話料	153,414	137,844	△ 15,570	△ 10.1	198,733
(再) 相互接続通話料	150,469	160,072	9,602	6.4	209,544
IP系収入	129,328	167,315	37,986	29.4	180,326
専用収入（IP系除く）	131,164	128,409	△ 2,755	△ 2.1	174,392
電 報 収 入	22,883	22,248	△ 634	△ 2.8	31,180
その他の電気通信事業収入	121,594	126,866	5,272	4.3	165,929
電気通信事業営業収益合計	1,445,925	1,401,541	△ 44,384	△ 3.1	1,921,025
附帯事業営業収益合計	111,479	110,698	△ 780	△ 0.7	177,022
営 業 収 益 合 計	1,557,405	1,512,239	△ 45,165	△ 2.9	2,098,048

4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期	当 四 半 期	増 減 (△)	前 期
	〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕	〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕		〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益又は純損失(△)	90,699	73,031	△ 17,668	83,077
減 価 償 却 費	324,716	324,486	△ 229	435,060
固 定 資 産 除 却 損	24,108	21,405	△ 2,703	33,319
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△ 19,245	△ 20,104	△ 858	△ 80,346
売上債権の増加(△)又は減少額	△ 17,679	9,660	27,339	1,956
たな卸資産の増加(△)又は減少額	2,334	△ 2,587	△ 4,922	4,606
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 122,181	△ 138,292	△ 16,111	△ 6,390
未収消費税等の増加(△)又は減少額	-	62	62	△ 62
未払消費税等の増加又は減少(△)額	3,712	2,124	△ 1,587	△ 2,652
そ の 他	△ 14,398	△ 24,225	△ 9,827	△ 3,381
小 計	272,066	245,561	△ 26,505	465,187
利息及び配当金の受取額	281	14,263	13,982	283
利息の支払額	△ 14,338	△ 12,300	2,037	△ 19,698
法人税等の受取又は支払(△)額	52,491	54,406	1,914	52,439
営業活動によるキャッシュ・フロー	310,501	301,931	△ 8,570	498,212
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 278,710	△ 358,115	△ 79,405	△ 381,332
固定資産の売却による収入	8,459	6,180	△ 2,279	13,567
投資有価証券等の取得による支出	△ 3,620	△ 1,165	2,454	△ 3,678
投資有価証券等の売却による収入	327	2,150	1,822	2,239
そ の 他	△ 869	△ 1,893	△ 1,023	△ 197
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 274,413	△ 352,844	△ 78,431	△ 369,401
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	150,000	146,707	△ 3,292	190,000
長期借入金の返済による支出	△ 127,628	△ 88,832	38,795	△ 276,201
短期借入による増減額	△ 30,000	△ 2,000	28,000	2,000
配当金の支払額	△ 34,494	△ 31,200	3,294	△ 34,494
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 42,122	24,674	66,797	△ 118,696
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少額	△ 6,034	△ 26,238	△ 20,204	10,114
V 現金及び現金同等物の期首残高	118,806	128,920	10,114	118,806
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	112,772	102,682	△ 10,090	128,920

５．平成１７年度（第７期）通期業績予想の修正について

平成１７年１１月９日の中間決算発表時に公表した平成１７年度通期業績予想を下記の通り修正いたします。

	単位	営業収益	営業利益	経常利益	当期利益
前回予想（Ａ）	億円	20,200	310	400	250
今回修正（Ｂ）	億円	20,200	310	500	370
増減額（Ｂ-Ａ）	億円	0	0	100	120
増減率	%	0.0%	0.0%	25.0%	48.0%
（ご参考）前期実績 （平成17年3月期）	億円	20,980	701	800	410

※営業外利益について、第３四半期決算で、当社グループ会社からの中間配当を計上したこと等から、９０億円から１９０億円に修正しております。